令和元年５月２４日

保護者の皆様

呉市立川尻中学校

校長 德本 文夫

土砂災害の警戒レベルについて

 軽夏の候，保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また，平素は本校教育

に対しまして，ご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて，学校ではこれからの雨の多い時期に備え，土砂災害をはじめとした防災教育に取り組んでい

るところです。昨日，避難訓練を行い，そのときに私が，防災情報の警戒レベルについて「レベル４

は全員避難」と話をしましたが，不十分な点がありましたので，次のとおり補足をいたします。

保護者の皆様にはご迷惑をおかけしますが，再度ご家庭でお子様と防災について話をしていただけ

たらと思います。

警戒レベル４（裏面の呉市危機管理課の避難の手引き参照）が呉市から

発令されたときの対応

自分の住んでいる地域に警戒

レベル４が発令されたら，避難

場所へ避難する。

自分の住んでいる地域に警戒レベル４が発令されたら，必要に応じて避難する。

ある

自宅が，土砂災害警戒区域，土砂災害特別警戒区域，土砂災害危険箇所にある？ない？

※検索方法（例）  ＨＰ：「呉市危機管理」で検索 → 「危機管理課 呉市ホームページ」をクリック → 「2019 年 5月 8 日更新 土砂災害ハ

ザードマップ」をクリック → 「川尻地区１ 川尻地区２ 川尻地区３」のどれかをクリック

ない

自分の家の一番安全な場所で

待避したり，土砂災害に関する

情報を入手したりする。

※安全場所：斜面から遠い 2 階の部屋など

区

域

の

近

く

に

家

が

あ

る